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Noc s Andersenem, malí nocležníci 
zaplnili knihovnu ...více na straně 5

V naší obci vznikl nový spolek  
GREENSPOL ...více na straně 11

Na Sv. Floriána slavili hasiči hned 
dvě kulatá výročí ...více na straně 15

Jaro zvaLo na procházky rozkvetLými Štěpánkovicemi
Po zdlouhavém a velmi chladném nástupu tohoto nejkrásnějšího ročního období jsme se konečně dočkali krásně a bohatě rozkvetlých stromů, keřů, 
květin a luk, i hřejivých slunečních paprsků. Společně s teplým počasím se v naší obci rozběhl tak dlouho očekávaný kulturní a společenský život. 
 Veronika Wihodová, redakce
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Slovo StaroSty
Vážení čtenáři Štěpánkovického zpravodaje,

i přesto, že nástup jara byl velmi studený, za-
počaly nám práce na zahrádce, výsadba květin 
a jarní úklid.

Jsem rád, že mnozí z Vás se aktivně zapojili 
do celorepublikové akce Ukliďme Česko a vy-
čistili tak přilehlé části obce, kam tak rádi mí-
říme během krátkých, nejen nedělních, prochá-
zek. Nasbíralo se téměř půl tuny odpadu! Tímto 
děkuji všem, kteří se této akce zúčastnili a při-
ložili ruku k dílu. Můj dík patří i malé skupince 
dětí, která se rozhodla uklidit naši obec sama 
od sebe. O nich se dočtete ještě níže v tomto 
zpravodaji.

Úklidem začaly také práce na obci. Péče 
o zeleň a úklid veřejného prostoru je jednou 
z našich priorit. Základem je sekání travních 
ploch, sběr spadaného listí a údržba okrasných 
záhonů. Důležitou součástí údržby zeleně je 
péče o stromy, keře a živé ploty. 

Stromy tvoří v obci důležitou složku zeleně 
a podílejí se tak významně na zlepšování život-
ního prostředí občanů.

V současné době, kdy nabízíme azyl těm, 
kteří nemohou kvůli válečnému konfliktu žít 
ve své rodné zemi, můžeme i tím, jak naše obec 
vypadá, zpříjemnit jejich pobyt zde.

K dnešnímu dni je u nás registrováno 
7 občanů z Ukrajiny, kteří prchají ze svých 
domovů před válkou. Vám, kdo jste poskytli 
nezištně ubytování ve svých soukromých by-
tech či domech, aniž byste tušili, na jak dlouho 
pomoc nabízíte, patří obrovský dík.

Milí spoluobčané, přeji Vám do blížících 
se prázdninových dnů dobrou náladu, pohodu 
a alespoň několik dnů krásné, slunečné a jistě 
zasloužené dovolené, ať už se sportem, nebo jen 
tak, s obyčejným odpočinkem v prostředí, kde 

se budete dobře cítit, 
ve společnosti své ro-
diny a přátel.

Jaromír Nevřela, 
starosta obce

Na podzim  letošního roku proběh-
nou volby do zastupitelstev měst a obcí. 
Každá  politická  strana  a  hnutí  chce 
svůj  volební  program  prezentovat  co 
největšímu počtu čtenářů – voličů. 

Podle novely některých zákonů musí 
v obecních zpravodajích dostat všechny 
kandidující strany a sdružení stejný 
prostor – ale pouze za úplatu, a to dle 
platného ceníku inzerce. 

Toto nařízení však platí pouze pro 
komunální volby. Komunální volby 
a postavení zpravodaje v předvoleb-
ním období řeší Zákon č. 491/2001 Sb., 

o volbách, zákon č. 40/1995 Sb., o re-
gulaci reklamy, zákon č. 46/2000 Sb., 
o právech a povinnostech při vydávání 
periodického tisku (novela z roku 2013) 
a zákon č. 302/2016 Sb., o sdružování 
v politických stranách a hnutí. 

Proto oznamujeme všem, kdo bu-
dou sestavovat kandidátku do komu-
nálních voleb do zastupitelstva naší 
obce, aby se blíže informovali u paní 
Veroniky Wihodové na e-mailové ad-
rese: zpravodaj@stepankovice.cz

Veronika Wihodová, 
redakce

Začínají se rozbíhat realizace pro-
jektů,  které  máme  naplánované  pro 
letošní rok.

Probíhá oprava místností v objektu 
obecního úřadu (bývalá zrcadlová míst-
nost) tak, aby mohla být využitelná 
k pronajmutí při pořádání oslav.

Dokončila se realizace pokládky 
druhé vrstvy asfaltu na ulici Na Kopečku 
a části ulice Zahradní.

Začalo se s rekonstrukcí ordinace 
dětské lékařky, která by měla nastoupit 
1. října 2022. Je to celková rekonstrukce 
celého prostoru, který bude následně 
dětské oddělení používat. Začali jsme 
bouráním příček a vyzděním nových 
prostor. Následně se udělala elektroin-
stalace, odpady, otopná soustava a voda. 
Na to budou navazovat omítky, sádro-
kartonářské práce, podlahy, obklady 
a nábytek. 

Připravuje se další etapa rekonstrukce 
kanalizace ulic Rybniční a Tyršové.

Na vodoprávním a stavebním úřadu 
leží a čeká na povolení rekonstrukce 
kanalizace části ulice Oldřišovská 
a projektová dokumentace opravy této 
komunikace.

U projektu opravy kanalizace 
Zahradní – Lipová zastupitelstvo schvá-
lilo odkup pozemku, kde by kanalizace 
měla ležet a v okamžiku, kdy bude tento 
údaj vložen do katastru, můžeme začít se 
stavbou.

Probíhá příprava na opravu úseku ko-
munikace ulice U Bartošovce a Lipová. 
Bohužel byrokratický šiml zpomaluje 
přípravy (toto platí všeobecně u všech 
stavebních projektů). 

Během června by měla začít demo-
lice „Peterkovce“. Máme hotovou studii 
nové hasičárny a projektová dokumen-
tace by měla být hotová do léta. 

Taktéž je vypracovaná studie 
na obytnou zónu ve Svobodě, pracuje se 
na projektové dokumentaci.

Je hotová projektová dokumentace 
na opravu polní cesty ze Svobody smě-
rem na Chlebičov.

V dohledné době bude hotová pro-
jektová dokumentace na cyklostezku 
Štěpánkovice – Kravaře.

Jaromír Nevřela, starosta
Jiří Kolečkář, místostarosta

rozvoj obce

Studie nové hasičárny místo objektu na „Peterkovci“

Rekonstrukce ordinace dětské lékařky

komunální volby 2022 
do zaStupitelStev měSt a obcí
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Chtěl bych poděkovat všem, kteří se zapo-
jují dobrovolně do zušlechťování naší vesnice. 

Například pan Vilém Tomíček každoročně 
stříhá ovocné stromky, které jsou na výjezdu 
z obce směrem ke Kobeřicím. Následně pak 
v součinnosti se střediskem služeb provede 
postřik stromků proti různým škůdcům 
a chorobám.

Stejně tak pan Karel Vehovský ostříhal 
stromy v obecní aleji na ulici Větrná.

Pan Pavel Kancner se postaral o stromky 
v intravilánu a přispěje i dobrou radou k jejich 
dalšímu pěstování. Jestli jste si ještě nevšimli, 
tak vytvořil krásnou zahrádku s nespočtem 
rostlin a dřevin na volném prostranství po-
zemku U Dvora. Kdo ještě neviděl, udělejte si 

procházku okolo tohoto pozemku a pokochejte 
se pohledem na krásně upravené záhonky.

A je spousty dalších, kteří si sami vyplejí 
a udržují prostranství před svým obydlím čisté, 
aniž by je to nějak obtěžovalo. 

Děkujeme! Jiří Kolečkář, místostarosta

poděkování za neziŠtnou práci pro obec

Zakoupili jsme nový traktůrek na sekání 
trávy,  který  by měl  urychlit  a  zlepšit  sekání 
větších zelených ploch. 

Jedná se o český výrobek, a to o SOLIS 
26 HST. V okamžiku, kdy se začne sekat pažit 
na školním hřišti, bude tento traktůrek velice 
cenným. 

Momentálně má namontovaná travní big-
kola a na zimu máme připravená úzká, agroší-
pová kola. Stroj je vybavený mezinápravovou 

mulčer-sekačkou se zadním sběrným košem 
na trávu s hydraulickým výklopem. Na zimní 
provoz je vybaven sněhovou radlicí. Dále je 
doplněn kompletní sadou pro přední závěs, 
na který se dají dokoupit další doplňková 
vybavení.

Snažíme se postupně obnovovat strojový 
park technických služeb tak, aby efektivně spl-
ňoval kritéria, která jsou kladená na současnou 
kvalitní údržbu obce. 

Jiří Kolečkář, místostarosta

nový malotraktor doplnil Strojový park

Ve  spolupráci  s  našimi  hasiči  došlo 
ke skácení lípy, která stála u vchodu na hři-
ště TJ Sokol. 

Vše proběhlo dle pravidel, byl vypracován 
odborný posudek dendrologem, který konsta-
toval, že lípa už není životaschopná a může se 
tedy skácet.

Museli jsme zaplatit velkou plošinu, pro-
tože strom byl velmi vzrostlý a košatý. Při 
kácení naši hasiči ztupili prakticky všechny 

pilové řetězy, které měli k dispozici. Ve stromu 
bylo nespočet želez a dokonce i drát, který 
srostl se stromem. V pařezu, který zbyl jako 
vzpomínka na stromového velikána (úplně ve-
spod), prořezali naši hasiči uprostřed kmenu 
několik ještě funkčních hřebíků, které přetr-
vali uprostřed kmenu několik desetiletí.

Děkujeme našim hasičům za součinnost 
a zdárné pokácení tohoto stromu.

Jiří Kolečkář, 
místostarosta

pokácení lípy u Sokola  
již bylo nevyhnutelné
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Po  zimě  jsme museli  uklidit  veškeré  po-
sypy a odvézt bedny s posypovým materiálem.

Začátek jara byl velmi suchý, takže jsme 
museli provést několikrát zálivku stromů, 
které jsme loni zasadili. Zároveň jsme vysa-
dili stromy na spojce mezi ulicemi Sluneční 
a Mlýnská a vysadili duby a buky na bývalé 
skládce u nádraží. Tam budeme mulčovat cestu 
tak, aby bylo možné projít ze „skládky“ podél 
trati na Bartošovec.

U školního hřiště jsme vydláždili plo-
chu pro pergolu a následně ji tam přesunuli. 
Zabetonovali se patky na dětském hřišti 
na „Paletovci“ a ve Svobodě, kde bude následně 
umístěn nový hrací prvek určený pro větší děti. 

Na Větrné ulici v současné době (kdy se 
píše tento článek) připravujeme plochu, kde se 
přesunou herní prvky ze školního hřiště a tím 
se vytvoří místo pro nové hřiště. Příprava spo-
čívá ve vykopání místa na Větrné, zaobrubo-
vání, zabetonování patek, vysypání hrubým 
a jemným kamením, apod.

Spolu s tím se nám nevyhýbají opravy cest, 
chodníků a kanalizací. Poslední havárii jsme 
měli na ulici Mlýnské, kde se pod popelářským 
vozem propadla část cesty vinou špatně těsnící 
kanalizace. Museli jsme vykopat jámu širokou 
3 × 2 m, více než 2 metry hlubokou a vyměnit 
část potrubí i s částí přípojky. Kanalizace je asi 
to, co nás v obci nejvíc pálí.

Pracovníci střediska služeb se podílejí 
na rekonstrukci ordinace dětské lékařky (ná-
stup paní doktorky 1. 10. 2022), a to bouracími 
pracemi, oškrábáním maleb, instalatérskými 
a topářskými pracemi Lubošem Lasákem.

V neposlední řadě je tady opět sekání a mul-
čování trávy a udržování zelených ploch. Mám 
pocit, že nám neustále přibývají zelená místa, 
která chtějí lidé udržovat. Opět se budeme 
řídit pravidlem, že plochy v intravilánu obce 
budeme udržovat častěji a na nižší pokos, než 
v extravilánu obce a na polních cestách. Plení 
na chodnících a kolem cest je velmi pracné.

Děkuji pracovníkům střediska služeb 
a všem občanům za práci, kterou provádí 
a která vede k tomu, že naše vesnice je přívěti-
vější a lépe se v ní žije.

Jiří Kolečkář, místostarosta

z jednání 
 zaStupitelStva

Výňatek  ze  Zápisu  zasedání  zastu-
pitelstva  obce  Štěpánkovice  č.  2/2022 
konaného dne 25. dubna 2022.

Zastupitelstvo obce rozhodlo:Zastupi-
telstvo obce rozhodlo vzdát se práva 
vymáhat pohledávku, resp. Prominulo 
pohledávku ve výši 64 310,- Kč za spol-
kem Myslivecký spolek Štěpánka, z ti-
tulu neuhrazeného zůstatku zápůjčky 
poskytnuté spolku na základě smlouvy 
o zápůjčce ze dne 13. 8. 2021 za účelem 
profinancování předmětu dotace z pro-
gramu SFŽP – sázíme budoucnost při 
realizaci projektu ,,V kamizolce zelený“, 
vzniklému z důvodu obdržení dotace 
v nižší finanční částce, než byly skutečné 
náklady realizovaného projektu s tím, že 
toto rozhodnutí o vzdání se práva vymá-
hat předmětnou pohledávku je učiněno 
s ohledem na skutečnost, že se stromy 
vysázené v rámci dotčeného projektu 
na pozemcích ve vlastnictví obce staly 
vlastnictvím obce Štěpánkovice.

Dále rozhodlo o provedení postup-
ného vykoupení pásu pozemků o šíři 
min. 2 metry přiléhajících k tělesu cy-
klostezky a cyklotrasy Štěpánkovice 
– Svoboda za účelem budoucí výsadby 
stromořadí a oddělení stavby cyklostezky 
a cyklotrasy od obdělávaných polí, to vše 
v kat. území a obci Štěpánkovice v loka-
litě Na potocích a U kříže, a to dle dojed-
naných podmínek a volných finančních 
prostředků.

Veronika Wihodová, referentka

práce StřediSka Služeb

otevírací doba 
obecní knihovny 

ve Štěpánkovicích 
v době letních prázdnin

Upozorňujeme čtenáře a uživatele 
knihovny na změnu otevírací doby Obecní 
knihovny ve Štěpánkovicích v době od 1. čer-
vence 2022 do 31. srpna 2022.

Pondělí: 8.00 - 12.00 13.00 – 18.00
Čtvrtek: 8.00 – 12.00  13.00 – 18.00

Přijďte si vybrat z pestré nabídky knih 
na prázdninové čtení!
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v knihovně Se klubaly 
velikonoční Slepičky

V  pondělí  4.  března  se  v  knihovně  konala  tvořivá  velikonoční 
dílna. Vyráběly se velikonoční slepičky zcela jednoduchým způsobem. 

Této akce se zúčastnily maminky s dětmi, babičky i prababičky. 
Krásné barevné slepičky se klubaly zpod šikovných rukou všech zúčast-
něných. Dobrá kávička a štrúdly makové a jablečné byly zpestřením pří-
jemných chvil strávených v knihovně. Ti nejmenší tvořílci si v knihovně 
také hodně pohráli. Jsme rádi, že nová knihovna se stala a stane místem 
pro setkávání lidí různých generací. 

 Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

Poslední  dubnový  týden  v  naší  knihovně  patřil  dětem  z  místní 
mateřské školy. Paní knihovnice pro ně připravily povídání o nejkrás-
nějším ročním období, o  jaru. Vyprávěním o krásném  jarním období 
provázel maňásek Krteček. 

Děti se aktivně zapojovaly do vyprávění, soutěží a různých aktivit 
patřící jarnímu období. Při poslechu tematické pohádky „Jak Krtek 
a Skřivánek přivolali Jaro“ se děti moc bavily a pohádka se jim velmi 
líbila. Děti samotné zazpívaly písničky o jaru, vytvořily krásná sluníčka 
z papíru, poznávaly ovoce a zeleninu, poslouchaly různé zvuky, které 
měly za úkol rozeznat. Zahrály si hru „rozpouštění sněhu“ pomocí slu-
níčka a spoustu dalších her a aktivit, které si náramně užily. Na závěr 
děti zhlédly pohádku „Jak se krtek stal zahradníkem“, a připadaly si jako 
v opravdovém kině. 

V průběhu celého programu si děti měly možnost prohlédnout 
spoustu krásných knížek pro děti a byly nadšené. Byl to velmi pěkný 
jarní pohádkový týden.

Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

děti ze Školky přivolávaly jaro v knihovně

malí nocležníci 
zaplnili knihovnu

Po dvou letech mohli malí čtenáři opět strávit večer a noc v naší 
knihovně. Noc s Andersenem, tolik oblíbená, se u nás v knihovně ko-
nala již potřinácté. 

Malí nocležníci si ji moc užili. Dozvěděli se něco málo o dánském 
pohádkáři H. CH. Andersenovi, vyluštili si o něm a jeho pohádkách 
kvíz, poslechli si jeho pohádku, soutěžili ve hře Bingo a také si sami 
zahráli různé pohádky ve formě divadelního představení. Na dobrou noc 
jim byla promítána pohádka O ošklivém káčátku. Pizza k večeři dětem 
moc chutnala a buchty od maminek k snídani byly také výtečné. 

Malí čtenáři si nocování s Andersenem moc užili.
Martina Teichmannová, vedoucí knihovny

Na obsahu zpravodaje se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete během celého roku průběžně zasílat své postřehy, fotografie,  

nebo zprávy o akcích, které pořádáte na e-mail: zpravodaj@stepankovice.cz.
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, náměty a příklady dobré práce.
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INZERCE

SpolečenSká 
kronika

jubilanti:
Duben
Marie Smějová 70 let
Dorota Palánová 70 let
Vilém Jašek 70 let
Annamarie Stromská 80 let
Rudolf Jašek 70 let
Helena Stříbná 91 let
Irena Mazurová 70 let
Marie Nevřelová 70 let
Věra Poskočilová 70 let

Květen
Marie Stošková 70 let
Stanislav Kelíšek 75 let
Marie Stočková 70 let
Zdeněk Malohlava 70 let
Helena Müllerová 75 let
Eliška Stoczková 75 let
Josef Bitomský 92 let
Hedvika Nácovská 75 let

Červen
Marcela Staňurová 70 let
Rudolf Quis 70 let
Josef Stromský 70 let
Karel Vehovský 70 let
Anna Harazimová 85 let
Alois Bitomský 70 let
Anežka Nevřelová 97 let
Anna Thomasová 75 let

Přejeme všem jubilantům, kteří oslaví své 
významné životní jubileum, pokojený život 
ve Štěpánkovicích naplněný zdravím, ra-
dostí, štěstím a porozuměním.

Od ledna 2022 do uzávěrky zpravodaje 
jsme se rozloučili s 5 spoluobčany.

Přehled dětí narozených v naší obci (únor – květen 2022)
Jasmína Kurková, Adam Soška, Valentýna Schmidová, Stela Tomíčková, 

Natálie Nevřelová, Jakub Vrána, Jiří Kretek, Patrik Strejc

vítáme nové občánky

Když se narodí dítě, člověk 
si uvědomí, že existuje něco 

důležitějšího, než je on 
sám. Blahopřejeme k nově 

nabytému poznání.

Jelikož obecní úřad nedostává pravidelné 
seznamy narození, prosíme rodiče, kterým se 
narodilo dítě, aby narození na základě rodného 
listu, přišli přihlásit na obecní úřad k paní ma-
trikářce Daniele Neudörflerové.

Jasmína Kurková
narozena 10. února 2022
výška 49 cm, váha 3300 g

Natálie Nevřelová
narozena 17. března 2022
výška 51 cm, váha 3730 g

Patrik Strejc
narozen 6. dubna 2022
výška 47 cm, váha 3250 g

Na obsahu zpravodaje 
se můžete podílet i Vy!
Budeme rádi, pokud nám budete 

během celého roku průběžně zasílat 
své postřehy, fotografie, nebo zprávy 
o akcích, které pořádáte na e-mail:

zpravodaj@stepankovice.cz
Děkujeme a těšíme se na vaši odezvu, 

náměty a příklady dobré práce.
Vaše redakce
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děti Se vydaly 
do afriky

Ve  středu  2.  března  k  nám  do  školky 
přijelo  divadélko  Letadlo  a  přineslo  příběh 
dvou  průzkumníků,  kteří  se  vydali  na  výlet 
do Afriky. 

Cestou jsme se společně setkali se zví-
řátky, která tam žijí, a s černouškem, který 
nám o Africe vyprávěl. Příběh byl velmi pěkný 
provázaný písničkami a básničkami. 

Už se těšíme na další cestování po světě.
Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

děti Si hrály 
„na divadélko“

Náš  projektový  pohádkový  den  jsme  si 
společně  u  Berušek  prožili  v měsíci  březnu. 
V  prostoru  třídy  na  děti  čekaly  omalovánky 
a  také  mnoho  jiných  aktivit,  které  se  pojily 
k tématu klasických pohádek. 

Děti stříhaly, skládaly a také lepily různé 
pohádkové postavičky. Skupinka dětí rozvi-
nula námětovou hru „Na divadélko“, kdy si 
pomocí převleků a loutek zahrály pohádku 
„O Koblížkovi“ a také „O kohoutkovi a sle-
pičce“. Ostatní děti nám vytvořily velmi po-
zorné obecenstvo a herci, v tomto případě děti, 
si za tyto velkolepé herecké výkony zasloužily 
v průběhu pohádek několikrát bujarý potlesk 
diváků. Tento kouzelný den plný úsměvů a her 
jsme si všichni moc užili a budeme na něj 
dlouho vzpomínat.

Hana Osmančíková, Monika Mušíková, učitelky MŠ

C
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motýlci odemykali v parku jaro
Na březen jsme se ve třídě všichni těšili. 

Naše chodby i třídy se pyšnily jarní i veliko-
noční kreativní výzdobou. 

Naším záměrem bylo dětem přiblížit 
probouzení přírody v blízkém i vzdálenějším 
okolí. Během pobytu venku děti pozorovaly 
změny v přírodě, odemykaly svým vyrobe-
ným klíčem v parku jaro. 

Poznávaly charakteristické znaky jara, 
pozorovaly klíčení a růst rostlinek, které si 
samy zasadily. Terezie Fojtíková, učitelka MŠ
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na opavSkém 
Skřivánkovi 
zlato zíSkal 

tomáŠek
V  úterý  8.  března  se  zúčastnilo  10  dětí 

třídy Berušek a Kuřátek pěvecké soutěže ná-
rodních písní v našem slezském nářečí.

Všem se jejich vystoupení před porotou 
podařilo a 1. místo v kategorii nejmladších 
dětí /děti MŠ a 1. třída/ získal Tomášek Dostál.

 Moc gratulujeme!
Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

mažoretky Sluníčka nacvičovaly  
vyStoupení na den obce

Naše  malé  mažoretky  se  scházejí  pravi-
delně každé úterý od začátku školního roku. 
Děvčátka  se  musela  naučit  základní  posta-
vení a držení hůlky a různé obměny a cviky, 
taneční kreace, pochodování a správné točení 
s hůlkou. 

První vystoupení naše mažoretky před-
vedly před dětmi a p. učitelkami z celé naší 
mateřské školy. Naše první ukázka vystou-
pení měla velký úspěch, sklidila velký potlesk. 
Děvčata ukázala všem, co se již naučila a jak 
umí bravurně točit hůlkou. Zatančila dvě 
skladby nejen s hůlkou, ale i s mažoretkovými 
pompony! Děvčátka byla moc šikovná, moc se 
jim to povedlo.

Mažoretky se chystají na první vystoupení, 
které bude pro veřejnost na Den obce 4. června, 
kde se předvedou v celé své kráse.

Přijďte se podívat. Anna Jonešová,
učitelka MŠ

kuřátka naŠla jarní poklad
Když  jsme  se  u  Kuřátek  rozloučili  se 

zimou, rozhodli jsme se, že se vydáme hledat 
jaro do přírody a porozhlédnout se, zda nena-
jdeme dokonce nějaký jarní poklad. 

Už od školky se nám v přírodě ukazovaly 
indicie a ukazovaly směr naší cesty. Cestou 
měly děti za úkol plnit úkoly, které zdárně 
zvládly, a cesta je opravdu k pokladu dovedla! 
Nalezeným pokladem byla semínka bylinek, 
které jsme si společně zasadili na školní za-
hradě, a o které teď budeme s láskou pečovat.
 Natálie Kalužová, učitelka ZŠ

maminkám ukápla Slzička, 
tatínci byli pyŠní

V úterý  11.  května  přišli  naše milé ma-
minky, babičky i tatínci do naší třídy na vy-
stoupení dětí u příležitosti Dne matek. 

Příběhové pásmo plné básniček, písni-
ček a pohybu připravily paní učitelky Iva 

a Natálka společně s dětmi podle toho, co se 
ve školce od září do dneška naučili. 

Dětem byl velkou odměnou potlesk všech 
diváků a některým maminkám ukápla i sl-
zička dojetí.

 Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ
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ve Školce řádily  
čarodějnice a čarodějové

Ve čtvrtek 28. dubna k nám do Kuřátek místo dětí přiletělo spoustu 
čarodějů a čarodějnic. Účastníky čarodějného sletu čekal bohatý pro-
gram po celé dopoledne. 

Děti si ráno vyrobily čarodějnice, uspořádali jsme si čarodějnou 
diskotéku, a také nechyběla soutěž v čarodějných tanečních kreacích. 
Hlavním bodem programu bylo namíchání kouzelných lektvarů, které 
nás všechny začarovaly! Na závěr čarodějové a čarodějnice dostali své 
čarodějné vysvědčení a proměnili se zpět v děti z Kuřátek. 

Budeme se těšit příští rok na dalším sletu!
Natálie Kalužová, učitelka MŠ

kaŠpárkův Svět  
přivezl dětem marionety

Ve čtvrtek 21. dubna k nám do školičky přijelo divadélko mario-
net Kašpárkův  svět  s  pohádkou  ,,Jak Kašpárek  zachránil  princeznu 
Rózinku“. 

Nám dětem se loutkové divadélko moc líbilo a na závěr jsme si 
všichni marionetové loutky pořádně prohlédly. A jak to v pohádce do-
padlo? Dobře! Kašpárek obelstil ježibabu i čerta a za manžela dostala 
princezna Rózinka krásného prince.

Pohádka skončila přesně tak, jak to má být. Dobro zvítězilo nad zlem.
Ivana Lihotská, vedoucí učitelka MŠ

třída Sluníček pozvala 
maminky na pohádku

V  úterý  10.  května  jsme  pozvali  do  třídy  Sluníček  všechny  ma-
minky, babičky, tetičky na besídku ke Dni matek. 

Připravili jsme pro všechny pásmo básniček, písniček a tanečků 
o jaru, o kytičkách, o sluníčku a o mamince. Zahráli jsme pohádku 
O budce, kde se děti proměnily ve zvířátka. Na závěr děti svým ma-
minkám darovaly kytičku s malým dárečkem. Maminky nás obdarovaly 
potleskem, a ne jedné mamince ukápla slzička štěstí.

Anna Jonešová, učitelka MŠ

u beruŠek byly maminky 
obdarovány kytičkou
Dne  12.  května  2022  proběhla  v  odpoledních  hodinách  ve  třídě 

Berušek besídka pro všechny maminky a také babičky. 

Paní učitelky společně s dětmi měly připravené pásmo, ve kterém 
děti předvedly spoustu básniček, písniček, her a také tanečků. Dětem se 
vše podařilo, byly moc šikovné a jako odměnu si zasloužily veliký po-
tlesk všech přítomných. Svou maminku na závěr každé z dětí obdarovalo 
krásnou květinou, přáním a také milým dárečkem.

Monika Mušíková, učitelka MŠ

Fotíte rádi? Pak je pro Vás jako dělaná fotosoutěž, kterou jsme pro Vás připravili. 
Tato fotosoutěž je otevřená pro každého příležitostného fotografa, fotoamatéra 

či profesionála. Pro ty nejlepší máme připravené zajímavé ceny.
Pojďte s námi zachytit krásně rozkvetlá okna, balkóny, pergoly či zahrady naší obce.

Fotografie zasílejte na adresu zpravodaj@stepankovice.cz. 
V emailu uveďte jméno, bydliště, a stručný popisek.

...více na straně 20
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ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky (vedle restaurace Contact)ul. U Cukrovaru 13, Opava - Kateřinky

Využijte možnost VRÁCENÍ ZBOŽÍ
Zlatovar Express SERVIS

Narozeniny, Svatba, Firemní večírek?
Lihoviny, vína, sekty a piva v Keg sudech (vyjma sudů z minipivovarů) 

lze VRÁTIT neotevřené a nepoškozené (poškozená nesmí být ani 
ochranná známka  po předložení účtenky do 10 dnů ode dne prodeje 

zboží v maloobchodní prodejně Zlatovar Express. 
Platí pouze pro osoby starší 18-ti let. 

Vztahuje se pouze na lihoviny, sekty, vína a piva v Keg sudech.

NEJVĚTŠÍ výběr značek sudového piva v Opavě !

1825–2022

197 let

Pwww.napojove-centrum.cz
www.pijsrozumem.cz 

Po–Pá: 8.00–16.30  | So: 8.00–12.00
AKCEPTUJEME  PLATEBNÍ  KARTY!

&728  644  712

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

Sudové limonády z produkce 
Zlatovar 
Malina, Citron, Pomeranč, Hrozno
Jahoda, Kiwi, Cola
529,-/30 L  (1L=17,63)
749,-/50 L  (1L=14,98)
Vratná záloha Keg sud:
1 400,-/20 L 1 200,-/ 30 a 50 L
3,-/ lahev 0,5L   100,-/ přepravka

Domácí výčep Zlatovar:
Opavské výčepní
9,99/0,5 L (1L=19,98)

699,-/20 L (1L=34,95)

999,-/30 L (1L=33,30)

1.589,-/50 L (1L=31,78)

Opavská jededenáctka 11˚
11,49/0,5 L (1L=22,98)

759,-/20 L (1L=37,95)

1.069,-/30 L (1L=35,63)

1.689,-/50 L (1L=33,78)

Opavský ležák 12˚
13,49/0,5 L (1L=26,98)

829,-/20 L (1L=41,45)

1.129,-/30 L (1L=37,63)

1.789,-/50 L (1L=35,78)

· Pivo a nápoje všeho druhu · lihoviny · rumy · víno · nealko · drogerie ·· gastro zboží · prodej po kusech · samoobsluha ·
MALOOBCHODNÍ PRODEJ ZA AKČNÍ CENY PRO DOMÁCNOSTI, ŠIROKOU VEŘEJNOST

ZAL. 1298

MĚSÍČNÍ

PROMO
AKCE

&728  644  712
www.napojove-centrum.cz

www.zlatovar.cz
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Ceny uvedeny s DPH

Půjčovné chlazení po celý rok při zakoupení sudového piva Zlatovar

vilém tomíček obdržel 
zlatou medaili za záSluhy

Soutěž mladých zahrádkářů se uskutečnila 27. dubna 2022 v prostorách Masarykovy 
střední školy zemědělské.

Soutěž byla rozdělena na mladší 
a starší žáky, a floristiku. Soutěže se 
zúčastnilo 45 žáků, floristické soutěže 
se účastnilo 15 soutěžících. Soutěžilo 
se v poznávacím vědomostním testu 
a testu z poznání rostlin, semen a vět-
viček. Floristé soutěžili ve vazbě 
květin. 

Velkou zásluhu na průběhu sou-
těže měl pan Vilém Tomíček, který 
je dlouhodobým pořadatelem této 
soutěže. 

V letošním roce obdržel zlatou 
medaili Českého zahrádkářského 
svazu za zásluhy za dlouholetou práci 
v ČZS a Územního sdružení Opava 
a v místní organizaci Štěpánkovice. 

Jan Hanzlík,
člen územní rady Opava

družStvo Stk 
Se Stalo vítězem 

poháru čuS
Po dvouleté přestávce zaviněné covidem byla opět 

obnovená soutěž v ledním hokeji o pohár České unie 
sportu v Opavě za účasti čtyř družstev. Soutěž se hrála 
na dvě kola – říjen, listopad, potom byla přerušená 
z důvodu vládního nařízení o očkování hráčů a dohrá-
vala se v únoru a březnu. 

Vítězem poháru České unie sportu v Opavě 
se ztrátou pouze jednoho bodu se stali hokejisté STK 
Štěpánkovice pod vedením pana Marcela Harasima.
 Jan Hanzlík, předseda VVOSLH
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dobrovolníci 
uklízeli 

Štěpánkovice
Na sobotu 2. dubna 2022 jsme se v rámci 

celorepublikové  akce  „Ukliďme Česko“  roz-
hodli  naplánovat  i  dobrovolnický  úklid  naší 
obce. Již předem  jsme vybrali 10 úklidových 
tras  v  extravilánu  obce,  které  si  mohli  zá-
jemci zarezervovat. Úseky se podařilo zaplnit 
bleskově,  velký  zájem byl především o úseky 
v blízkosti Svobody.

Každá dvojice či skupinka, která se přihlá-
sila, obdržela tzv. úklidový balíček s rukavi-
cemi, pytli, s drobným občerstvením a s něko-
lika propagačními předměty s logem naší obce.

Co nám nepřálo, bylo počasí. V hlavní 
den úklidu, tedy 2. dubna, ležel na zemi sníh, 
tudíž ani nebylo možné odpadky posbírat. 
Přehodnotili jsme tedy situaci a možnost úklidu 
natáhli o celý týden až do neděle 10. dubna 
do 17:00. V tomto časovém rozmezí se již 
podařilo všem skupinkám svůj úsek uklidit, 
takže v neděli jsme pak k večeru mohli veškeré 
odpadky, které dobrovolníci zanechali na pře-
dem domluvených sběrných místech, odvézt 
na sběrný dvůr. Odpadu bylo opravdu hodně, 
odhadem okolo 450 kg.

Tímto bych chtěl poděkovat všem zúčast-
něným, jak sběračům, tak i organizátorům.

 Martin Peterek 
 předseda GREENSPOL Štěpánkovice

v naŠí obci vznikl 
nový Spolek GreenSpol

V pár větách Vám chci představit naši nově založenou organizaci GREENSPOL Štěpánkovice.

Již v loňském roce jsme se rozhodli s ně-
kolika nadšenci, kterým není lhostejný stav ži-
votního prostředí okolo nás, že založíme spolek 
s názvem Greenspol. Aktivně bychom chtěli 
pomoci obci Štěpánkovice s údržbou zeleně, 

s výsadbou v našem katastru a s organizací 
různých ekologických projektů. Letos máme 
v plánu zorganizovat jarní i podzimní úklidový 
den obce a vysadit prvních pár stromů.
Martin Peterek, předseda GREENSPOL Štěpánkovice
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míStní děti nezahálely 
a uklízely Štěpánkovice

O  letošních  jarních  prázdninách  22.  února  se  vypravilo  několik 
dětí z nižšího ročníku jmenovitě (Tomáš Lindovský, Marta Leščinská, 
Magda  Gorolová,  Petr  Lesák,  Danek  a  Nela  Hanovi)  uklízet 
Štěpánkovice. 

Děti už takhle uklízejí třetím rokem. Byly moc šikovné, nasbíraly 
velkou hromadu odpadků. Za to, že se opět zvedly od svých tabletů 
a udělaly něco pro naši obec, zaslouží pochválit.

 Lydie Jankovská

obě podzimní výSadby 
už znají Své datum

Výsadba stromů u lesíka Jankovce proběhne 22. října 2022, tento-
kráte na straně blíže Kravařím. Za dotaci zde bude umístěno 83 stromů, 
dalších 17 břízek pořídí obec ze svého rozpočtu, takže celkově na tomto 
místě přibude dalších 100 stromů. Druhová skladba byla zvolena tak, 
aby si na své přišly i včelky a ptáci, budeme sadit například lípy, třešně 
nebo  jeřabiny.  Když  připočteme  120  stromů  zde  vysázených  loni,  je 
velká šance, že jednou zde vyroste z této oblíbené remízky pěkný les.

První listopadovou sobotu, tj. 5. 11. 2022, je v plánu vysadit alej smě-
rem od bývalé sběrny kovošrotu ke Kobeřicím – „Mitellhofu“. Počítá se 
s 66 švestkami, které nejen jednou utvoří projíždějícím cyklistům větro-
lam a stín, ale potěší zajisté i svými plody.

Zajímavosti o stromech
Čistí vzduch, snižují hluk, vytvářejí stín, zlepšují kvalitu vody, brání 

erozi, poskytují jídlo a stavební materiál, jsou zdrojem biomasy – paliva 
a utvářejí naši krajinu krásnou.
A další fakta a čísla o našich žijících pokladech:
• jediný strom vyprodukuje přibližně 120 kg kyslíku za rok, to zna-

mená, že dva vzrostlé stromy by mohly zásobovat kyslíkem ročně 
čtyřčlennou rodinu,

• jeden strom může absorbovat tolik uhlíku za rok, jako auto vyprodu-
kuje během jízdy za 42 000 km,

• správně umístěné stromy kolem budov můžou snížit spotřebu klima-
tizace až o 30 %,

• udržované stromy a keře mohou zvýšit hodnotu nemovitosti až o 14 %,
• ty nejcennější stromy můžou mít hodnotu více než 250 000 Kč.

Martin Peterek, referent

Rozkvetlá „květná louka“ vysetá před třemi lety u obecních bytůRekonstrukce střechy kostela zdárně pokračuje
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Sabina S koněm  
federem radeGaStem  

vybojovala páté míSto
V sobotu 14. května 2022 se konaly v Opavě - Kateřinkách parkurové 

závody, kterých se účastnila naše dlouholetá členka Sabina Kopcová se 
svým koněm Federem Radegastem. 

Tato dvojice reprezentuje náš JK již třetím rokem. Zmíněnou sobotu 
se poprvé postavili na start stupně Z (výška 1 m) a vybojovali si z 54 
startujících krásné 5. místo. 

Gratulujeme a přejeme i další úspěšné starty. Budeme držet pěstičky.
 Eva Gintarová, předsedkyně JK Cipísek

před Stavěním májky Se ochutnávaly GuláŠe
Tento den se zároveň konal i další ročník vaření gulášů. Soutěžilo pět týmů a všechny guláše byly 

jako vždy velmi vydařené. Všichni soutěžící přidávají kvalitní  ingredience a snaží se o co nejlepší 
kombinaci chutí. Letos byl porotou jako nejlepší vyhodnocen „hovězí guláš s tajemstvím kuchaře“ 
Jana Chytila a jeho týmu ze Svobody. 

Místní dobrovolní hasiči se 
postarali o postavení májky a vý-
robu výborných langošů.

Celý den nás provázelo ide-
ální počasí a dobrá nálada všech 
zúčastněných. Jsem ráda, že 
máme za sebou další vydařenou 
akci a touto cestou chci ještě 
jednou poděkovat všem, kteří se 
jakkoli podíleli a jsou tak sou-
částí stmelování občanů Svobody 
a vesnického rozvoje. 

Největší DĚKUJI ovšem patří 
maminkám ze Svobody, které pro 
všechny děti tyto krásné zážitky 
připravují. Andrea Zálesná

Z historie
Pálení čarodějnic je velmi starý lidový zvyk. V tento den se lidé 

schází u zapálených ohňů a oslavují příchod jara. V historii byla noc z 30. 
dubna na 1. května pokládána za magickou, protože lidé věřili, že tuto 
noc se čarodějnice slétají a spřádají plány, jak lidem co nejvíc znepří-
jemnit život. Navíc se tuto noc mají otevírat jeskyně, které odhalí své 
poklady a tajemství. 

Oslava pálení čarodějnic se vždy začínala západem slunce a hlučným 
průvodem vesnicí. Hoši brali do rukou biče, ruchadla, sekerky, železa 
a kosy, kterými bili do věder a na vrata a dělali rámus. Dokumenty hovoří 
i o tom, že děti při průvodu napodobovaly létání na pometlech a utahovaly si 
ze starších dam, které zvaly na sněm. Průvod se poté vydal na blízký kopec, 
kde se košťata spálila. Obvykle pak následovaly zpěvy, tance a veselí.

Současnost
V dnešní době se tato tradice vytratila a vytvořila se nová.  V tento 

den se rodiny s dětmi vydávají za zábavou, kterou pořádá většina obcí 
a měst. Děti se převlečou do kostýmů, spálí se pomyslná čarodějnice 
a opékají se buřty.

Ve Svobodě vytvořily v tento den maminky pro děti čarodějnickou 
stezku s deseti tématickými zastávkami, na nichž ratolesti plnily různé 
čarodějnické úkoly a vyplňovaly křížovku. Užily si například slalom 
na koštěti, skákání v pytli, prolézání pavučinou, vaření lektvarů a spoustu 
dalších. Po splnění všech zadání odevzdaly děti vyplněnou křížovku s ta-
jenkou a byly místními maminkami čarodějkami pasovány mezi čaroděje 
a čarodějky. Každé dítě odcházelo s vysvědčením o vykonání čaroděj-
ných zkoušek a džusem. Pohostinství U Pavlíků věnovalo všem dětem 
špekáček, který si mohly opéct na připraveném ohništi.

Celkem se akce zúčastnilo přes 200 dětí se svými rodiči.
Andrea Zálesná, organizátorka akce

maminky ze Svobody připravily pro děti 
čarodějnickou Stezku S úkoly
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počaSí i ŠtěStí haSičům na Soutěžích přálo
Po dvou letech soutěžení nesoutěžení jsme se letos konečně dočkali 

závodů bez různých opatření a omezení. A lepší start do sezóny jsme si 
nemohli přát.

Na prvních letošních závodech Opavské ligy konaných dne 30. dubna 
2022 v Těškovicích se mladší žáci umístili na nádherném prvním místě 
a starší žáci skončili na krásném druhém místě.

Další závody se konaly v rámci okrskového kola ve Velkých Hošticích. 
Zde oba týmy zradil rozdělovač, ale díky výkonům ve štafetě dvojic a šta-
fetě 4 × 60 metrů nakonec oba týmy shodně obsadily 5. místo. 

Dosud poslední závody pořádalo SDH Opava Kylešovice. Závody se 
konaly v sobotu 14. května v prostorách bývalých Dukelských kasáren 
v Opavě. V konkurenci 16, resp. 17 týmů, se podařilo mladším žákům 
ukořistit 6. místo a starší žáci tentokrát skončili až na 11. místě. 

Možností zopakovat výkon z Těškovic bude ještě dost, proto nám 
držte palce a my se budeme snažit, jak nejlépe umíme. 

Za žáky napsala Dita Drastíková, Adéla a Vendula Krieblovy

V sobotu 7. května uspořádal náš hasičský sbor postupovou soutěž 
11. okrsku pro muže a ženy. Účast byla veliká, z deseti sborů našeho 
okrsku jich přijelo devět. V kategorii mužů bylo na startovní čáře cel-
kem deset družstev, z toho Svoboda měla tým A a B. V kategorii žen se 
zúčastnila dvě družstva. Závody byly rozdělené na dvě části. Atletická 
byla  na  zrekonstruovaném  školním  hřišti,  zde  se  konaly  disciplíny 
100 m překážek a štafeta 4 × 100 m.

Závodníci si trať pochvalovali a můžeme říci, že podmínky pro závod 
dosahovaly kvalit vyšších postupových soutěží, kde je tartanová trať 
standardem. Druhá část soutěže se konala na Bartošovci, kde probíhaly 
požární útoky. A jaké jsou výsledky? V kategorii mužů na 100 m překá-
žek se na prvním místě umístil Jiří Lasák s časem 18:87 z Bělé, druhé 

místo získal Viktor Kučera z Borové s časem 19:01 a na třetím místě 
je Martin Blahetka z Borové 19:39. V kategorii žen se na prvním místě 
umístila Veronika Bláhová z Bolatic s časem 20:75, druhé místo získala 
Tereza Pytlíková z Bolatic s časem 20:31, třetí místo obsadila Jesika 
Černá z Kobeřic s časem 21:41. U všech disciplín se sčítaly body. Celkově 
v kategorii mužů se na prvním místě umístila Borová, druhé místo má 
Svoboda B, třetí Svoboda A. V kategorii žen mají první místo Bolatice, 
druhé Kobeřice.

Ještě jednou chci poděkovat obci Štěpánkovice, že jsme mohli, 
na školním hřišti uspořádat tuto soutěž ještě před slavnostním otevřením 
a popřát všem sportovcům hodně úspěchů. 

Marek Ondruf, referent prevence SDH Štěpánkovice

haSiči převzali SoŠku 
Svatého floriána

V sobotu 30. dubna jela delegace hasičů ze Štěpánkovic za svými 
polskými  přáteli  do Wojnowic,  kam  jsme  byli  pozváni  na mši  svatou 
slouženou k  svátku  sv. Floriána. Po  skončení mše  jsme  se přesunuli 
do hasičárny na přátelské posezení.

Dále jsme se zúčastnili v sobotu 7. května již jubilejního 25. sva-
tofloriánského setkání hasičů a hasičských zástav okresu Opava, které 
se uskutečnilo v Hradci nad Moravicí. Mše svatá byla sloužena v kostele 
sv. Petra a Pavla. Na tuto událost přijelo padesát praporů a zástav.

Zástupci našeho sboru dostali od pořadatelů putovní sošku sv. 
Floriána, která se předává dalšímu pořadateli. Příští rok se toto setkání 
uskuteční u nás ve Štěpánkovicích.

Marek Ondruf, referent prevence SDH Štěpánkovice

haSiči oteStovali zrekonStruované hřiŠtě
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na Svatého floriána 
Slavili haSiči  

hned dvě kulatá výročí
V měsíci květnu si všichni hasiči připomínají památku sv. Floriána. Ne jinak 

to bylo i u nás, ale letošní květen byl ještě slavnostnější. Kromě tradiční mše svaté, 
která byla sloužena k svátku našeho patrona a za všechny živé a zemřelé hasiče 
z farnosti, se tento den nesl taky v duchu oslav 50 let družby s hasiči ze slovenské 
Štrby a 10 let s hasiči z polských Wojnowic. Oslava družby se Štrbou se měla konat 
v minulém roce, kdy to bylo přesně 50 let, z důvodu pandemie bohužel z toho sešlo.

Naši slovenští a polští přátelé se zúčastnili slavnostní mše. Byl pro ně připravený 
oběd, prohlídka obce s nově zrekonstruovaným školním hřištěm. Ukázána jim byla 
i cisterna, která byla v minulém roce posvěcena. Odpoledne se pak neslo v duchu 
oslav a připomenutí si začátku obou družeb. Byla předaná ocenění za dlouholetou 
spolupráci a pamětní dary. Všichni jsme byli rádi, že jsme se mohli po dvou letech 
osobně setkat, popovídat si a naplánovat další společné akce.

Marek Ondruf, referent prevence SDH Štěpánkovice

záSahová jednotka 
dbá na pravidelnou 

údržbu techniky
Zásahová jednotka má v tomto roce třináct členů a čtrnáctý člen se 

připravuje na vstup a školí se na funkci hasiče. 

Zásahová jednotka má jednoho velitele, dva velitele družstev, dva 
strojníky a osm hasičů. Pravidelně se jednou měsíčně schází na odborné 
školení, témata jsou dána generálním ředitelstvím HSZ ČR. Pak probíhá 
údržba a zkouška techniky, čerpadel, motorových pil a elektrocentrály. 

Od začátku roku do poloviny května, kdy vzniká tento článek, měla 
jednotka pět zásahů. Dva požáry komínů, jednu pomoc při výpadku elek-
trické energie, kdy byla jedna osoba na dýchacích přístrojích a pomocí 
elektrocentrály se dodával proud, a také dvakrát odstranění stromu. Ze 
statistiky vyplývá, že jednotka má v průměru dvacet událostí za rok. 

Patří sem také asistence u kulturních a společenských akcí, tzv. 
požární hlídky, anebo například hlídání cest při rozsvícení vánočního 
stromu a průvod Božího těla. 

Děkuji všem členům za jejich obětavou práci pro občany.
Marek Ondruf, velitel družstva JSDH obce Štěpánkovice
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ligových turnajů a měli velkou radost z pohybu. Pojďme si tedy zhodno-
tit uplynulou sezónu a říci si, co nás čeká v té příští. 

Byť jsme početně i rozpočtem menší klub, v uplynulé sezóně jsme 
měli přihlášeny všechny mládežnické (chlapecké) kategorie (v katego-
rii přípravka a elévové dokonce 2 týmy). Nejinak tomu bude v sezóně 
2022/2023, kdy opět přihlásíme úplnou chlapeckou strukturu. Děvčata 
samozřejmě nepřišla zkrátka, jejich rostoucí zájem nás velmi těší a kromě 
toho, že se zapojila do klučičích týmů, jsme v letošní sezóně přihlásili tým 
mladších žákyň a juniorek. Tyto týmy budou ve svých soutěžích pokra-
čovat i v nové sezóně. V dospělé kategorii jsme měli přihlášeny celkem 
4 týmy (rezervní C a B tým, áčko hrající 1. ligu a tým veteránů). Pro novou 
sezónu se tyto týmy rozrostou ještě o další rezervní tým, dohromady tak 
budeme mít ve hře hned 5 mužských týmů.

Celá sezóna 2021/2022 probíhala v rámci všech kategorií zdárně. 
Náborová akce do klubu přivedla rekordní počet dětí a nebylo tedy pře-
kvapením, že se na tréninku přípravky a elévů objevilo i více než 30 dětí. 

Pro kategorii přípravka jsme uspořádali v září a dubnu neligové tur-
naje. Zúčastnilo se jich celkem 15 týmů nejen z Moravskoslezského kraje, 
ale také z kraje Olomouckého. V rámci klasických ligových turnajů jsme 
sbírali místa na stupních vítězů, ale o to nám v této kategorii, ostatně jako 
v dalších, nejde. Primární je vybudovat v dětech lásku k pohybu a sportu, 
když to bude zrovna florbal, zlobit se nebudeme. Elévové odehráli řadu 
ligových turnajů se skvělým umístěním a nadto se zúčastnili turnajů 
v Liberci a Ostravě. Věříme, že pro děti to byl skvělý zážitek, na který 
budou dlouho vzpomínat. (Výsledky turnajů až po uzávěrce zpravodaje.)

V kategorii mladší a starší žáci jsme se sice potýkali s menším po-
čtem hráčů, než bychom si přáli, avšak ani to nás nezastavilo od skvělých 
výsledků na hřišti. Mladší žáci měli sice pomalejší start do sezóny, avšak 
v jejím průběhu jejich výkony rostly. Starší žáci byli opačný případ – za-
čátek byl úžasný a tým dlouho tabulku MS přeboru vedl, bohužel druhá 
polovina sezóny nebyla ideální a klukům došla šťáva.

Největšího úspěchů letos dosáhl tým dorostenců. Jako nováček 2. ligy 
neměl před začátkem roku velké ambice, ovšem s postupem času a po prv-
ním místu po základní části jsme nemohli nic jiného, než myslet stupně 
vítězů. Povedlo se! Nadstavba nejlepších týmů byla velmi vyrovnaná, bo-
hužel jsme se nevyhnuli ztrátám, ale i tak to na konci bylo skvělé stříbrné 
místo a první pohár pro náš mládežnický tým z dlouhodobé soutěže v his-
torii klubu. Dorostenci se po konci sezóny zúčastnili venkovního turnaje 
v Dobrušce. (Výsledek turnaje až po uzávěrce zpravodaje.)

Nováčkem ve své soutěži, 2. lize, byli i naši junioři. Našlápnuto 
na stupně vítězů měli stejně jako jejich mladší kolegové. Do nadstavby 
šli ze třetího místa. To se však nepodařilo udržet a i přes dobré výsledky 
s týmy z prvních míst z toho nakonec byla bramborová medaile. I tak se ale 
jedná o velký úspěch umocněný o tu skutečnost, že jsme byli ve 2. lize no-
váček. Junioři se po konci sezóny zúčastnili turnaje v Ostravě. (Výsledek 
turnaje je znám až po uzávěrce zpravodaje.)

Za mládež je ještě nutno podotknout, že se naši hráči Tobiáš Plaček 
a Martin Dohner pravidelně účastní výběrů mládežnických reprezentací. 
Výběrových akcí kraje se pak účastní také Matěj Kostřica a Tobiáš Prasek.

Mužské áčko, hrající 1. ligu, které můžeme, díky covid pauzám, stále 
považovat za nováčka soutěže, se umístilo po základní části na 10. místě. 
Umístění znamenalo postup do osmifinále play-off, které však bylo ko-
nečnou – 0:2 na zápasy nás vyřadili brněnští Gullivers. Mužské béčko 
se v MS lize umístilo na čtvrtém místě, mužské céčko v MS soutěži ob-
sadilo bronzové místo. Veteráni do nadstavby o vítěze sice nepostoupili, 
avšak ve skupině o umístění nepoznali hořkost porážky, což je příslibem 
do nové sezóny.

V rámci další činnosti jsme představili klubového maskota Wingyho, 
který nás bude doprovázet na zápasech a turnajích, klubových a náboro-
vých akcích. O prázdninách uspořádáme/jsme uspořádali dva turnusy 
příměstských campů, a to v prostorách ZŠ Štěpánkovice a jeden turnus 
hlavního campu na Morávce v Beskydech. Další činností, kterou jsme se 
v sezóně 2021/2022 zabývali, byl projekt Děti na startu Prajzská, kdy jsme 
se ve dvou skupinkách (Štěpánkovice a Bobrovníky) snažili ke sportu 
(především všeobecné průpravě) přivést další děti. V projektu určitě bu-
deme pokračovat, rádi bychom jej postupně rozšířili i do dalších vesnic. 
Za skvělou práci s dětmi bychom chtěli moc poděkovat Hance Babišové, 
Lence Pavelkové a Kamči Harazimové.

Úplným závěrem bychom pak chtěli poděkovat všem hráčům a hráč-
kám z klubu, kteří nás dokáží nabít pozitivní energií a stálým uvědoměním 

si, že to, co děláme, má smysl. Rádi bychom poděkovali všem našim trené-
rům, kteří se ve svém volném čase věnují florbalu, dětem a klubu, protože 
bez nich by to nešlo. Rádi bychom poděkovali také sponzorům a podpo-
rovatelům, zejména obci Štěpánkovice a ZŠ Štěpánkovice za skvělou spo-
lupráci a podporu naší činnosti. Poděkování patří v neposlední řadě také 
všem rodičům, a to nejen za jejich přístup ke klubu, ale hlavně za podporu 
dětí ve sportu. 

Děkujeme a už teď se těšíme na sezónu 22/23.
Adam Wollný, sekretář FBC Letka

florbalová SezÓna už je minuloStí
Florbalová sezóna skončila, po dlouhých dvou letech, tak, jak měla. 

Odehráli jsme všechny soutěžní zápasy a turnaje, uspořádali řadu mimo 
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V minulém Štěpánkovickém zpravodaji jsme zhodnotili devět roč-
níků ŠFL a podzimní část ŠFL 2021/22. V tomto zpravodaji se budeme 
snažit zhodnotit jarní část soutěže a hlavně závěrečné zhodnocení ligy.

Jarní část soutěže jsme odehráli opět na hřišti ve Svobodě. Všechna 
kola se odehrála za příznivého počasí a nemuseli jsme je odkládat. Hned 
v prvním kole přišlo velké překvapení, když lídr ŠFL Clondike prohrál 
1:7 s KV-KLIMA-GENERALI. V dalších zápasech jarní části již ne-
došlo k žádnému překvapení a hráči Clondike mohli na konci desátého 
ročníku ŠFL vyzdvihnout nad své hlavy putovní pohár ŠFL a do svého 
vlastnictví získali pohár pro vítěze ŠFL 2021/22. S nejlepším čichem 
na branky se stal střelcem ŠFL Martin Novák z Clondike. S nejlepším 
citem pro přihrávku svému spoluhráči se stal nejlepším nahrávačem 
Michael Benek rovněž z Clondike. Mnoho akcí bravurně zlikvidoval, 
a díky tomu se stal nejlepším brankářem ligy Adam Straka ze SolarCell 
Svoboda. Pro svůj přehled nejen v obrané fázi byl nejlepším obráncem 
vyhodnocen Michal Schreier ze SolarCell Svoboda.

V každé soutěži jsou výrazné osobnosti a my je máme také. V letoš-
ním roce se osobností ligy stal Radek Drastík z Herfi a BOCA. Každá 
liga má svého špilmachra. V minulosti za fotbalovou reprezentaci ČR to 
byl například Tomáš Rosický, u nás v lize v letošním ročníku byl zvo-
len za špilmachra Petr Pfeiler z KV-KLIMA-GENERALI. Tvrďákem 
ligy, který si nedá nic líbit, se stal René Chudoba z Clondike. Každý 
stroj musí mít motor, aby mohl dobře šlapat. Proto i my v lize máme 
motor ligy, který jezdí na levnější pohonné hmoty, než nám nyní na-
bízejí u benzínek, ale na výkonu to nejde znát, a tím se stal Sebastian 
Fluger z Herfi a BOCA. Každý tým si přeje takového hráče, kterého 
postavíte kdekoliv, a on bude hrát, jak by na tom místě hrál roky. Jedná 
se o nejuniverzálnějšího hráče ligy a tím byl zvolen Jakub Polomský ze 
SolarCell Svoboda.

Světovým kličkařem ve fotbale je pravděpodobně Cristiano Ronaldo 
a u nás máme taky takového jednoho kličkaře ligy a tím se stal za své 
štrikování na hřišti Jiří Kolečkář ml. z Clondike. V neposlední řadě je 
také potřeba ohodnotit na hřišti hráče, který není moc vidět. Není su-
perstar, ale je velmi důležitý pro mozek v obranné fázi, a to je stoper 
ligy. Stoperem ligy pro své přehledné odkopy v letošním ročníku ŠFL 
se stal Martin Kurka z KV-KLIMA-GENERALI. Ohodnoceni byli také 
rozhodčí ligy, kteří měli nejvíce vzduchu v plících a kuráže, aby si mohli 
dovolit někomu něco odpískat a těmi rozhodčími byli zvoleni Jan Pavlík 
a Pavel Hrzibek. V neposlední řadě musíme poděkovat našemu dlouho-
letému manažerovi pro zápisy o utkání, panu Leovi Lamlovi a dlouho-
dobému správci hřiště, který se staral o úpravu pažitu panu Ludvíkovi 
Korpasovi. Ještě jednou děkujeme.

Letošní ročník ŠFL byl již desátým. Jsme velice rádi, že proběhl bez 
větších problémů a hlavně se nikomu nic vážného nestalo. Další ročník, 
v pořadí jedenáctý, bude odehrán s největší pravděpodobností na hřišti 
ZŠ Štěpánkovice a zahájen v měsíci září. 

Další informace o ŠFL najdete na https://www.stepankovickaliga.cz 
a https://www.facebook.com/stepankovickaliga.cz

Pavel Hrzibek, propagace ŠFL

Štěpánkovická fotbalová liGa 2021/2022

CLONDIKE - vítěz ŠFL 2021/22

... a nesmí chybět fanoušci ŠFL
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hlučínSko je připraveno 
na cykloSezÓnu

Sdružení obcí Hlučínska se podařilo získat dotaci  z dotačního pro-
gramu  Moravskoslezského  kraje  na  podporu  rozvoje  cykloturistiky. 
V  rámci  společného  projektu  tak  obce  a města  doplnily  k  cyklotrasám 
a cyklostezkám další posezení, lavičky, informační cedule, stojany na kola 
nebo odpadkové koše. 

Novinkou pro letošní rok jsou také dobíjecí stanice na elektrokola, 
kterých bude na Hlučínsku instalováno celkem 19. Solární dobíjecí stanice 
mohou cyklisté využít v Ludgeřovicích a v Ostravě-Hošťálkovicích, do-
bíjecí stanice s napojením na elektrickou síť již jsou nebo budou do konce 
června instalovány v Kravařích, v Bělé, Darkovicích, Dobroslavicích, Hati, 
Chlebičově, Chuchelné, Kobeřicích, Ludgeřovicích, Píšti, Strahovicích, 
Sudicích, Štěpánkovicích a v Závadě. Do našeho regionu se tedy nemusí 
bát dorazit i cyklisté z větší dálky, protože si zde mohou pohodlně dobít 
svá elektrokola a mezitím se občerstvit nebo navštívit zajímavosti v našich 
obcích a městech. Přesné umístění dobíjecích stanic si cyklisté pohodlně na-
jdou na www.mapy.cz.

Ve Štěpánkovicích je dobíjecí stanice umístěna v areálu hřiště TJ 
SOKOL, lavičky a informační cedule jsou rozmístěny u cyklostezek a turis-
tických cest v extravilánu obce.

Pořízení posezení, laviček, informačních cedulí, stojanů na kola, odpad-
kových košů a dobíjecích stanic na elektrokola bylo realizováno v rámci pro-
jetu „Vybavením cyklostezek k rozvoji cykloturistiky na Hlučínsku II.“, který 
je spolufinancován MS krajem v rámci 
dotačního programu Podpora rozvoje 
cykloturistiky v Moravskoslezském 
kraji pro rok 2021+.

Teplé  slunečné  dny  přilákaly  na  cesty  milovníky  cykloturistiky. 
Nejen na cyklostezkách, ale také na cestách je se zvýšeným pohybem 
cyklistů spojené také riziko nehodovosti. Počet cyklistů v poslední době 
výrazně stoupl, přičemž tato skupina patří mezi nejohroženější účast-
níky silničního provozu. 

Policisté krajského ředitelství Moravskoslezského kraje se v předcho-
zích dnech zaměřili nejen na ohleduplnost mezi cyklisty a řidiči moto-
rových vozidel, ale také na dodržování zákonem stanovených pravidel 
provozu na pozemních komunikacích. Na předem určených místech 
účastníkům připomněli několik zásad, jako jsou například:
• Účastníkem provozu na pozemních komunikacích je každý, kdo se pří-

mým způsobem účastní provozu na pozemní komunikaci
• Mezi povinnosti účastníka silničního provozu patří kromě jiného 

zákaz požití alkoholických nápojů nebo užití návykových látek před 
a během jízdy

• Přejezd pro cyklisty je místo na pozemní komunikaci určené pro pře-
jíždění cyklistů přes pozemní komunikaci vyznačené příslušnou do-
pravní značkou

• Cyklista mladší 18 let je povinen za jízdy použít ochrannou přilbu 
a musí jí mít nasazenou a řádně připevněnou na hlavě

• Na jednomístném jízdním kole není dovoleno jezdit ve dvou
• Cyklista za snížené viditelnosti musí mít za jízdy rozsvícený světlomet 

s bílým světlem svítícím dopředu a zadní svítilnu se světlem červené 
barvy nebo přerušovaným světlem červené barvy

• Cyklista je povinen užít zřízených jízdních pruhů pro cyklisty a stezek 
pro cyklisty

• Pokud je stezka pro chodce a cyklisty označena dopravní značkou 
„Stezka pro chodce a cyklisty“ nesmí cyklista chodce ohrozit

• Na vozovce nesmí ohrozit chodce, musí jezdit při pravém okraji vozovky
• Cyklisté smějí jet jen jednotlivě za sebou
• Před vjezdem na přejezd pro cyklisty se cyklista musí přesvědčit, zda 

může vozovku přejet, aniž by ohrozil sebe i ostatní účastníky provozu 
na pozemních komunikacích (na přejezdu pro cyklisty se jezdí vpravo)

• Cyklista je povinen dávat znamení paží jen před započetím jízdního 
úkonu

Od ledna 2022 vyšel vplatnost zákon, který řidiči přikazuje povin-
nost předjet cyklistu ve vzdálenosti nejméně 150 cm. Aby si mohl řidič 
lépe představit vzdálenost, kterou musí dodržet, doporučujeme objíždět 
cyklistu stejným způsobem, jako při předjíždění vozidla. 

Mnoho šťastných kilometrů bez nehod a slunce nad hlavou.
Krajské ředitelství policie Moravskoslezského kraje,

por. Bc. Martina Jablońská, komisař oddělení prevence,

INZERCE

na kole bezpečně
vzájemná ohleduplnoSt mezi řidiči motorových vozidel a cykliSty
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Pak je pro Vás jako dělaná fotosoutěž, kterou jsme pro 
Vás připravili. Tato fotosoutěž je otevřená pro každého 
příležitostného fotografa, fotoamatéra či profesionála. Pro ty 
nejlepší máme připravené zajímavé ceny.
Pojďte s námi zachytit krásně rozkvetlá okna, balkóny, 
pergoly či zahrady naší obce.

Fotografie zasílejte na adresu zpravodaj@stepankovice.cz. 
V emailu uveďte jméno, bydliště, a stručný popisek.

Podmínky a pravidla:

• Soutěž pod záštitou starosty obce vyhlašuje redakce 
Štěpánkovického zpravodaje.

• Soutěž bude probíhat od března 2022 do srpna 2022. 
V tomto termínu mají možnost soutěžící průběžně zasílat 
fotografie na dané téma. 

• Datum ukončení zasílání fotografií je 15. 8. 2022.

• Téma: rozkvetlá výzdoba oken, balkónů, pergol či zahrad.

• Každý soutěžící se může zapojit jen s jednou a výlučně 
vlastní fotografií.

• Účast v soutěži je bez omezení věku, pohlaví, svobody 
vyznání či národnosti.

• Hodnotitel: redakční rada.

• Kreativitě se meze nekladou.

Vítězné fotky budou opět otištěné ve Štěpánkovickém zpra-
vodaji č. 3/2022, ta nejlepší bude umístěna na titulní straně. 
První tři medailové pozice jsou určeny těm, kterým se podaří 
nejlépe zachytit dané téma soutěže nebo se do fotosoutěže za-
pojí opravdu nezvyklým záběrem. 

Zaslané snímky budou pravidelně zveřejňovány na webových 
stránkách a na facebookovém profilu obce Štěpánkovice.

Fotíte rádi? 


